- 1 -

办理结果：列入计划拟解决

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区住房保障和房屋管理局文

件

普房管﹝2024﹞29 号

———————————

对区政协第十五届三次会议
第 153055 号提案的答复

李志国等委员：

你们提出的关于我区保障性租赁住房建设与人才汇聚的提案

收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

我局高度重视你们的提案，我局紧密围绕区委、区政府人才

- 2 -

强区战略，多措并举，聚焦各类人才的安居需求办实事、解难题，

针对提案中的问题，我局也在工作中不断推进完善，具体从以下

几方面开展工作：

一、聚焦“租得到”，加快增量建设

一是通过在新出让商品住宅小区中配建公租房的方式，不断

扩大区筹公租房筹措总量。2024-2025 年将有包括石泉街道苏河

望项目、万里街道 237 坊项目、长寿街道招商玺项目、真如镇街

道臻悦名都项目等 9个项目总计 700 余套房源入市供应。

二是通过发挥国资国企压舱石、稳定器作用，集中新建一批

保障性租赁住房项目。在桃浦智创城板块，西部集团、城投公司、

中环集团、中铁建的 4个集中新建项目正在抓紧建设，中铁建普

悦华庭项目将首先于年内入市供应约 1260 套高品质、精装修的保

障型租赁住房房源。

三是鼓励市场主体将闲置非居存量房屋改建为保障性租赁

住房，盘活存量房屋资源。二季度内将 3个非居改建项目改建，

主要分布于长风、长寿、真如镇等街道，计划入市供应 750 余套

保障性租赁住房房源。

四是探索人才公寓筹措新模式。鼓励重点企业盘活闲置和低

效利用的非居用地，通过就地转型方式集中建设保障性租赁住房。

华东电力设计院项目、解放传媒报业集团项目、圣安达项目目前

均已完成前期工作准备，待项目建成后，预计可提供超多 1000

套的保障型租赁住房房源。

- 3 -

五是积极探索由社会力量、国资国企共同参与建设、用人单

位共享租赁的“新时代建设者管理者之家”，通过在已建成保障性

租赁住房升级打造的方式，已筹措和欣公寓、怡辰公寓、万富大

厦项目合计床位 892 张，并控制供应价格在 550-950 元/月，突出

低租金、可负担的产品定位。

二、聚焦“人才分布”，注重合理布局

以地域空间为基础，构建产城融合、职住平衡的“15 分钟人

才服务圈”。选址布局方面，新建项目在轨交站点周边供地占到

75%（轨交站点 1 公里范围内），并集中辐射覆盖桃浦智创城、中

以产业园等产业、商业聚集区的租住需求集中区域。供后市场方

面，目前普陀区 22 个存量非居改建类保障性租赁住房的出租率

平均接近 80%左右，项目已全覆盖普陀区 10 个街道、镇，很大程

度上解决了中心城等区域的职住平衡和供需适配的问题。尤其是

我区已筹集人才公寓项目基本布局主要干线轨交、重点科研院所、

优质医院学校周边，满足各类人才生活办公多样需求。

三、聚焦平台构建，打通申请渠道

一是数字赋能，保租房方面，在“随申办”微信小程序、“随

申办”APP 和支付宝小程序三端同步上线“我要租房”服务专题。

目前，普陀区的保障性租赁住房项目均可在平台上通过“地图找

房”进行在线看房，其中西部集团运营管理的中岚居项目已率先

整合资源依托“一网通办”平台，为市民提供“一站式”保障性

租赁住房租赁管理服务。公租房方面，荣和公司充分发挥集约式、

- 4 -

规模化管理的优势，为所有申请入住区筹公租房的各类人才设立

统一办理窗口，基本实现只进一扇门、只取一次号、一窗口受理、

一站式服务、一次性办好的服务承诺。人才公寓方面，打造全区

统一的人才安居服务平台，目前，15 个市场主体运营的人才安居

租赁房源已落图展示，其中可租房源约 5000 余套。同时，我局会

同荣和公司在市房管局大力支持下，查瓶颈、破难题，解人才之

忧，及时优化、调整相关政策制度，通过一网通办上“我要租房

一件事”提供重点单位人才安居绿色快捷通道，以更大的力度保

障各类人才住房需求。

二是加大政策扶持，根据《上海市人才安居工程实施意见》

和《普陀区人才安居保障实施办法》，组织部、投促办等单位都加

大对有需求的企业横向联合，同时房管局积极配合提供适合的房

源，如公租房项目供应对象绝大多数为区内重点企事业单位的职

工，包括波克科技、中国建筑、电科所、电科五十所等 200 家重

点企业在内，已解决企业重点职工人才居住需求 870 人。

三是打造普陀特色人才品牌，探索市、区合作模式，打造上

海文化人才公寓，解决文化人才居住需求。在市、区两级宣传部

门牵头下，在西部乐巢中岚居项目中筹措 150 套文化人才公寓房

源，定向供应符合条件的文化人才，充分发挥“平台聚才”“以才

引才”的招引渠道作用，助力普陀一流文化人才高地建设。

四、聚焦品质提升，打造宜居人才社区

一是补齐短板。我区已启动区筹公租房项目小区“微更新”

- 5 -

改造，计划年内对全区公租房项目基本完成电子门禁改造升级，

提升人员进出管理能力；同时对和丰苑、和畅公寓、荣和家园、

安居金祁新城等投入使用较早的项目完成非机动车集中充电桩改

造。

二是加强监管。随着保租房的不断发展，日常监管力度也应

随之提升，针对《上海市住房租赁管理条例》明确了街道办事处、

乡镇人民政府应当会同相关部门建立健全住房租赁联勤联动和共

建共治机制，发挥网格化管理作用，开展租赁住房安全巡查、人

口信息采集、安全隐患整治和政策宣传等日常工作。我局将牵头

尽快完善出台符合本区实际的相关实施意见，明确区及街镇两级

的各项职责，将住房租赁管理真正纳入城市网格化管理，切实发

挥城市综合管理服务平台作用，指导各街镇建立健全租赁房屋项

目管理工作机制，发挥居民区党组织在租赁住房项目管理中党建

引领作用，进一步明确各相关部门、各单位职责，让各街镇、各

基层组织明明白白知道该做什么，该怎么做。只有通过压实工作

责任，让各街镇、各基层组织掌握居民区哪些房屋在出租、租给

谁、谁在住，真正落实“人房共管”，做到条块结合、分级管理。

上海市普陀区住房保障和房屋管理局

2024年3月29日

- 6 -

- 7 -

上海市普陀区住房保障和房屋管理局办公室 2024年3月29日印发